
23. 10. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Uplatňování daně z přidané hodnoty při
prohlášení konkursu
Prohlášením konkursu se daňové řízení nepřerušuje a prohlášení konkursu není zákonným důvodem
pro zrušení registrace plátce daně z přidané hodnoty

Při prohlášení konkursu přecházejí na správce konkursní podstaty oprávnění vykonávat práva a plnit
povinnosti, které podle zákona a jiných právních předpisů jinak přísluší úpadci., jestliže souvisí s
nakládáním s majetkem patřícím do podstaty. Správce konkursní podstaty je také oprávněn a
povinen zajistit vedení účetnictví a plnění povinností podle předpisů o daních. Prohlášením konkursu
se daňové řízení nepřerušuje a prohlášení konkursu není zákonným důvodem pro zrušení registrace
plátce daně z přidané hodnoty.

Prodej majetku, který tvoří konkursní podstatu, je zdanitelným plněním úpadce a správce konkursní
podstaty je povinen za úpadce přiznat daňovou povinnost v daňovém přiznání a daň uhradit správci
daně.

Při vracení nadměrného odpočtu se postupuje podle § 37a ZDPH, tzn., že pokud vznikne v důsledku
vyměření nadměrného odpočtu vratitelný přeplatek, vrátí se plátci bez žádosti do 30 dnů od
vyměření nadměrného odpočtu.

Výkon funkce správce konkursní podstaty, kterou vykonává vlastním jménem na vlastní
zodpovědnost a za kterou obdrží stanovenou odměnu, je zdanitelným plněním správce konkursní
podstaty. Jedná se o zdanitelné plnění podle § 2 odst. 1 písm. b) ZDPH poskytování služeb, které
nejsou uvedeny v příloze č. 2 ZDPH. Základem daně je výše odměny včetně daně z přidané hodnoty a
daň se vypočte podle § 17 odst. 3 ZDPH. Odměna správce konkursní podstaty je jeho příjem, který se
započítává správci konkursní podstaty do obratu pro povinnost se zaregistrovat k DPH. Příjmy
(výnosy) z činností, prováděných správcem za úpadce v rámci zpeněžení konkursní podstaty se
samozřejmě do obratu pro zaregistrování správce konkursní podstaty nezahrnují.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html


FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

